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A képviselőtestület szervezkedése.

Székelyudvarholy , ok t. 16,

Székely udvarhely város képviselőtestülete 
tevékenységét, a városi ügyek iránt való moleg, 
beható érdeklődését, emberemlékezet óta a vége- 
érthetetlen napirendi vitákban merítette ki. így 
a közgyűlések lassan-lassan elveszítették vonzó 
erejüket, s az ülésterem, mivel hiában került 
bármilyen fontos tárgy is tárgysorozatra, ha 
csak heozezekre volt kilátás, üresen maradt, 
mert nem imponált senkinek, ha a képviselőtes­
tületi tagok mellékkérdésekbeu verődtek össze 
s cgy-egy napirendi vita erejéig szövetségben 
állva mentették meg a várost. Szóval a köz­
ügyeket megölő indolenczia telyes mértékben 
dühöngött, s ba olykor-olykor kisértett az elv, 
szörnyű ijedség rázta meg a patricziusoktól 
reánk maradt pompás szervezetet.

Elv a városi ügyek intézésében csak egy 
vo lt: az elvtelenség, s igy kétségen felül áll, 
hogy ilyen viszonyok közt a legterhesebb fog­
lalkozások közé tartozik a polgármesteri páleza 
kezelése, melyet vagy szinte lehetetlen, vagy 
túlmegeröltetésbe kerül vezényelni, mikor el­
romlottak az összes instrumentumok és mikor 
azoknak harmóniába kellene csengeni, mindig 
csak a régi, megunt, elkopott refraint recsegik : 
Dincsen pénz. A harmóniát ezenfelül igen ter­
mészetesen még a kisajátított eszmék megvédése, 
a szónoki versenyek zavarják, melyek mindig az­
zal a priDCzipíummal fejlődtek ki, hogy ki tud 
szebbet, nagyobbat mondani.

Ézen mostoha viszonyok ólomsulylyal való 
nehezedése aztán ölt és öl meg sok üdvös esz­
mét, s szegte meg a város fejlesztésére hatéko­
nyabb politika megteremtésén dolgozó önzetlen 
férfiak munkakedvét, s teremette meg azt az 
állapotot, mely a lét vagy nem lét elé sodorta 
a várost.

Vészharang kongatásunk gondolkodóba ej­
tette az illetékes tényezőket, s Ugrón Ákos 
főispán a képviselőtestület azon tagjait, kik az 
ügyek előre jutásán becsülettel dolgoztak min- 
deuha, e héten értekezletre hívta össze, a városi 
ügyek megbeszélése, munkaprogram kidolgozása 
végett, melyen haladva elérjük egyelőre részben, 
később egészen mind azt, amire egy fejlödni 
akaró városuak szüksége van.

A képviselőtestület radikális munkásságára 
appellálunk. A képviselőtestület nagy és hosszas 
kapkodása, az ügyeknek nem őszinte, de egyéni 
szempontból való elbírálása alatt a terhek meg­
nőttek, lényeges beruházások elmaradtak, viszo­
nyaink, képességünk, uj jövedelmi ágak, s a 
kor követelte beruházások mérlegelésére nem 
volt időnk. Mámorban teltek el a napok és 
most eljött a katszenjammer. Mérleget kell csi­
nálnunk minden vonalon, mely feltárja a hely­
zetet, s bizony az eredmény nem mondható fé­
nyesnek. Az utóbbi étizedek alatt semmi külö­
nöset nem csináltunk, - -  nem számítva a vágó­
hidat, az aszfaltat és villanyvilágítást, melyek, 
reméljük, önmagukat kifizetik, — s a pótadónk

a szörnyűséges nagy teher nem magától pottyaut 
ide le, hanem évről-évrc, szukezeszszive, a ha­
tározatlanságból, illetve a sok határozatból, a 
kapkodásból teremtődött meg.

Mindezek tették szükségessé, hogy Székely- 
udvarhely város illetékes tényezői a gazdasági 
igazság elérésére akczióba lépjenek, s megtalál­
ják a kivezető utat a polgárság érdekeinek meg­
sértése nélkül. Szükséges az, hogy a mérleg 
megállapításánál, a követel oldalon figyelembe 
vétessék, miszerint e város népességének, a 
közterhek viselőinek csak egy bizonyos hányada 
iparos, kereskedő és a szabad lateiner pályák 
emberei, amely réteget a barbár harmadosztályn 
kereseti adó a maga t^százalékos adókulcsá­
val s azzal járó mintegy 100 perczentes pót­
adóval súlyosan megterhelte, vagyis az amugyis 
drága, nehéz viszonyok közt élő város polgár­
sága már-már összerogy a terhek alatt.

Amidőn tehát a képviselőtestület, a fő­
ispán kezdeményezésére, összedugott kézzel nem 
kíván tovább a romlás, hátramaradás lejtőjén 
lefelé csúszni: hanem szervezkedve, együtt mun­
kálva a város ügyeit szanálni kívánja és gazda­
sági programmot teremt, melynek megvalósítá­
sával egyrészt az elemi követelmények valósit- 
tatnak meg, másrészt Székelyudvarhely belép a 
modern városok sorába.

Ez egészséges felbuzdulás bizonyítéka an­
nak, hogy a tespedésből, letargiából a vezető 
elemek az erőteljes haladás útjára kívánnak rá­
lépni, hol a gyorsabb gazdasági és kulturális 
virágzás eszközeit kutatni, megállapítani s az 
orvoslás módjának megvalósítására komoly lé­
péseket tenni már nem lesz nehéz munka. Ör­
vendetesen hatott az emberre az a sok tettre- 
kész férfi összeü'ése, akik valamennyien szüksé­
gét érzik a cselekedésnek és mindnyájan, ha 
különböző irányokbau is, keresik a boldogulás 
mikéntjét.

Az értekezletnek, igen természetesen, nem 
lehetett feladata, hogy a részletkérdésekbe bele­
mélyedjen, hisz akkora az anyag amit feldol­
gozni kell, hogy azt csak úgy hevenyészve, 
ötletszerűen megtenni képtelenség. Mi e hasá­
bokon a múlt alkalommal bátrak voltunk egy 
programot megírni, amelyen az értekezletből ki­
küldött szükebb bizottság nyugodtan elindulhat. 
Ezen gazdasági program — mely széles körben 
tetszéssel találkozott — magábau foglalja mind­
azon teendőket, melyek megvalósításával e város 
évtizedes mulasztásokat pótol helyre, a polgárság 
újabb megterheltetése nélkül.

Szükséges azonban az, hogy a kiküldött 
bizottság, melynek feladatát kell képezze a 
törvényszék és a polgári leányiskola végleges 
elhelyezése, a Kőkereszt-tér szabályozása is, — a 
kormán) hoz intézendő memorandumot dolgoz­
zon ki, melyben felfejtse e város és polgársága 
aDyagi helyzetét, s ez esetben nekünk remé­
nyünk van, hogy a nemzeti kormány felismeri 
törekvésünknek komolyságát, amely a helyi ér­
dekek szférájából kibontakozva, az állami élőt

fejlődésének nélkülözhetetlen tényezője gyanánt 
kívánja magát tekinteni. Meg van állapítva, 
hogy a kulturális és közgazdasági téren elért 
minden eredményünk egyúttal az ország azonos 
irányzatában az intézményes fejlődésnek örven­
detes szimptomáját jelenti.

Alkotmányos életünk negyvenedik eszten­
dejében mi is, Székelyudvarhely, melyet olyan 
szívesen neveznek az ország keleti védbástyájá- 
nak hangzatos kormánynyilatkozatokban, tosztok- 
ban és székelymentés körében, — érdemiünk 
annyi figyelmet, hogy a kormány valahára hó- 
nyunk alá nyúljon és segítő kezet nyújtson ne­
künk, a magyar állam eminens érdekeivel azo­
nosuló czéljaink elérésében, mert amit e támo­
gatással egybpgyüjthetünk — hisz kérésünk oly 
szerény — nem pusztán a mi elvont hasznunk, 
hanem az országnak közös érdekei lesznek.

Nincs kétségünk, hogy ha ez értekezleten 
tapasztalt nemes felbuzdulás utáu komolyan, ki­
tartóan rávetjük magunkat a városi ügyek meg­
oldására, úgy az a - kormány', mely produktív 
alkotásokra alakult, és a magyar á'lam kiépíté­
sét és megszilárdítását tűzte ki czélja gyanánt, 
programjának komplekszumából nem ejt ki min­
ket sem, ha még egyszer olyan keletre vagyunk 
is az ország szivétől és éppen akkor nem, ha 
kívánságunk olyan szerény és jogos, mint éppen 
a mostani.

Csak aztán a tettrekész felbuzdulás szal- 
matüz ne legyen!

B e c s e k  A la d á r .

B E L F Ö L D .

Szabad kezünk van-e?
I r t a :  l l g r o n  G r t b o r .

Meddig áll fenn az átmeneti kormány ?
A inig végleges kormányra vállalkozik, vagy 

az átmenetet elkésziti és a „vitá^-nak mondott 
katonai kérdéseket az általános szavavatjog alapján 
választott képviselöbáz döntése alá bocsáthatja a 
minisztérium.

A z  első eset, hogy a koaliczió végleges kormáiy 
alakítására vállalkozik, joga a többségnek és a 
királyuak. Egyik ajánlja, a másik elfogadja. Két fél 
van és nem több. A koaliczió képviseli a nemzetet, 
mint, kétségbe nőm vont többség. A király pedig él 
saját hatalmával joga szerint. Ha a király és a 
koaliczió nem várja be az uj képviselőválasztásokat 
és attól nem kér döntést, hanem elismerve és fel­
ismerve a nemzoti akaratot már most teljesíti a 
hadseregben a nemzeti kívánságokat, akkor a mostani 
kabinet átalakulva, vagy át sem alakulva viheti mint 
állandó természetű kormáuy tovább az ország ügyeit.

Ehhez nem kell más mint a király akarata és 
az országgyűlés támogatása az uj választásig. Az uj 
választáson a nemzet dönti el, mit helyesel, mit 
fogad el a kormány programmjából. Ha meg van 
elégedve, többséget ad, ha vágyai és törekvései tovább 
élnek és meszébb menuok el, hát uj többséget küld 
a képviselőházba, avagy) jelontékeuy kisebbség 
választásával nyilatkozik kodve és iránya folől.

Buta beszéd, hogy a mibe a király és korín íuy, 
által a többség egyszsr megállapodott, az iniudeu 
körülmények között rájuk van kövesedve, attól nem 
szabadulhatnak, mint uz átok súlyától, hanem akár 
tetszik, akár károsnak Ítélik, az egykori megállapo.
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dás a végzet ellenállhatatlan erejével sodorja éket 
abba is, a mit károsnak, feleslegesnek ítélnek most.

A világon mindenben, a politikában és jog­
életben egyaránt, a szerződé felek közös akarattal 
szerződésüket állják, megváltoztathatják, kiegészít­
hetik, ujjal cserélhetik fel. Egyedül a magyar közjog 
és állampolitika volna megdermedve az első meg­
egyezésben, hogy az ne alakulhasson át és ne simul­
hasson az uj helyzet, a változó viszonyokhoz, hanem 
eredendő bünébzn megváltás nélkül elpusztulnia kel­
lessék ?

A parlamenti élet a megegyezések, a kompromisz 
sziumok lánczolata, melyekben úgy az állandó, mint 
múló szükségletekről gondoskodnak tartós és ideig­
lenes megállapodásokkal. A piktum szerint tényleg 
és forma szerint is a koaliczió elvállalta a kormányzást, 
és az tartós és változó kompromisszumok, meg­
állapodások sorozata. A király és a többség meg­
szabta pontosan, hogy ki mit tehet szabadon és mi­
ben vállal korlátot.

Vállalta a kormányzást kevés kivétellel egész 
szabadon, a parlamentális feltételek szerint, az ügyek 
intézését. A katonai kérdések, különösen a katonai 
nemzeti követelmények előtérbe állításáról le kellett 
mondania. Vájjon meddig? A mig a létszám emelését 
a király nem fogja kívánni. A hadseregben való ma­
gyar követelmények és a létszámemelés tétetett füg­
gővé egymástól, nem pedig az uj választási törvény­
től. Az uj országgyűlésre nem szol a paktum, tehát 
a függetlenségi párt érvényosithoti programmját a 
katonai kérdésben is. És pedig, ha többsége lesz, an­
nak minden súlyával. Hisz többé nem lehet mondani, 
hogy a képviselőház nem az ország akaratát képviseli, 
hanem egy kiváltságos kisebbség nevében jár el.

Ha hamarább kell a felemelt létszám, ha mi­
előbb meggyőződik ö felsége, hogy a nemzeti kívá­
nalmak csak előnyösek a hadsereg erőkifejtésére, ha 
belátják, hogy az ogész nemzet áll a függetlenségi 
párt által hangoztatott kívánalmak mellett és azok 
a két állam egy máshozi viszonyából természetesen 
következnek, hát akkor nem a jövő országgyűlésen, 
hanem holnap, holnapután megkezdődhetnek a tár­
gyalások és elérhetők a megállapodások. Világos, 
hogy a jövő országgyűlésnek szabad elhatározása fen- 
marad, hisz sohasem kötheti le a jövendő akaratát 
a jelen. Hanem az is bizonyos, hogy a jelen meg­
állapodásai előtt, ha teljesednének a nemzeti köve­
telések, tisztelettel hajolna meg a jövendő, az egész 
ország.

Az agyagfalvi gyűlés jegyzőkönyvéből.
— A hatvanadik évforduló alkalmából. —

Nemes anya Udvarhelyszékben kebelezett Agyag- 
falvirétm  az ugynevezettFoncsika-pataka mellett őse­
ink tanácskozó és törvényhozó helyén 1848 október 
16-ikán kezdődött és Hídvégi Mikó Imre kincstárnok 
általunk megválasztott székely atyánkfia elnöksége 
alatt folytatott székely nemzeti gyűlés jegyzőkönyve.

1. Elnök Mikó Imre atyánkfia a gyűlést meg­
nyitó lelkes beszédben felhívja a székely nemzetet a 
hon és királyi trón megtartására oly módon lépni 
föl, hogy a különböző fajú és nyelvű testvér nemze­
tiségek jogai és alkotmányos szabadsága oltalmazásá­
val egyesek elnyomásai is hatályosan megvédessenek.

2. Előterjesztetik, miként Magyarhonban s az 
erdélyi részekben, a bécsi camarilla ármányos műkö­
dése oda vitte a dolgokat, hogy e haza földét az 
összes Magyarhonban nyilvános pártütések és láza­
dások főrtéztetik, az ország békés polgárait nemze­
tiség színe, ürügye alatt egymás ellen lázitották, 
annyira, hogy az egymással századok folytán béké­
ben élt nemzetiségek, egymást fegyveres erővel meg­
támadni részint készülnek, részint meg is támadták, 
és nyílt háborút folytatnak, s minden törekvése oda 
van irányozva a bécsi camarillának, miként a ma­
gyar fajt, mint őrállóját, az ország szabadságának, 
minden áron nyomja el, s aztán elnyomván az ország 
minden népeit, a magyar legszabadabb alkotmányt, 
melynek áldásait egyenlően élvezik, ez ország minden 
fajú, nyelvű és vallásu lakói megsemmisítvén, szol­
gaság rabigájába sülyeszsze, BÖt nem átalják a ma­
gyar fajt azzal íb gyanúsítani, miutha hűtlen akarna 
lenni királyához, — ezek folytán inditványoztatik

a) Irassék meg a magyar független felelős mi- 
nisteriumnak, adja tudtára a királynak, hogy a szé­
kely nép törvényes királyához tántoríthatatlan hűség­
gel, és őseitől öröklött szent vallásossággal hona és 
királya védelmében elvérezni kész; ellenben azok 
ellenségei a királynak, kik. megingatják hű népeiben 
a királyság iránti pietást, hitet és tényeken nyugvó 
meggyőződést.

b) Készíttessék egy proclamatio az ország min­
den fajú és vallásu népeihez, és ez több ezer pél­
dányokban nyomassák ki, a nép között akként osz- 
tassék el, hogy ennek tartalma, tisztségek és papság 
által megmagyaráztatván, ezen proclamatióba fejez­
tessék ki, hogy a székely nép azért gyülekezett 
össze Agyagfalva terére, miszerint tanácskozzék ezen

Király és a többség együtt szabadok és meg­
kötve nincsenek. Külön a király is vállalt feltételo­
kot, külön a többség is kötolezettségbon áll. Együt­
tesen szuveréuok és szabadon hoznak törvényeket, 
mivel korlátot is szabad akaratukból vállaltak el és 
addig tartanak fenn, a mig elejtésében megegyeznek.

Udvarhelyi fliradó.

Politikai jegyzetek.
Székelyudvarholy, okt 1G.

Az a ungy, korszakalkotó változás, ame­
lyet a választójogi reform von maga utáu, 
ismét foglalkoztatja a politikai világot. Kissé 
csöndesedik már a Balkán, a riasztó háborús 
hírek lármája elült, s minden érdeklődés újra 
a belső dolgok felé fordul. Azzal már körül­
belül tisztában vagyunk, hogy milyen lesz az 
uj választói jog, de valljuk be őszintén, hogy 
sokakat inkább az a kérdés foglalkoztat: mikor 
lesz az uj választás? A kiváncs'skodás főleg 
az exponáltabb miniszter és vezérpolitikusok 
személye körül vert nagyobb hullámokat és 
természetes, hogy a diszkréczió oltalma alatt tett 
közlések csak lassan jutnak nyilvánosságra.

Mikor Audrássy Gyula belügyminiszter a 
függetlenségi pártkörben járt, s később, hogy 
Kossuth Ferencz a választójogot ismertette, ez 
a fogas kérdés volt előtérbe A pluralitászba 
még a legmegrögzötebb ellenesei is belenyugod­
tak, csak affelől legyenek bizonyosak, vájjon 
egy-két vagy talán még harmadfél évig élvcz- 
hetik-e a mandátummal járó gyönyöröket. A 
pártvezér miniszterek nem is hagyták tájéko­
zatlanul a híveket. Alkalmunk volt egy függet­
lenségi képviselővel beszélgetni, akit miniszterei 
kitünően informáltak a választás problémáról 
Ez mondotta a következőket:

— A választójogi javaslat legkésőbb nov­
ember hó első felében a képviselőház elé kerül, 
de tárgyalásra csak 1909. májusábau kerül a 
sor. Addig el kell intéznie a .Háznak a költ­
ségvetést és egy sereg törvényjavaslatot, amik 
részben bizottsági előkészítés a la tt vannak, ré­
szint már átmentek az előzetes retortáczión. 
Ha gyorsan haladunk, a jövő év őszére készen 
leszünk a választási reformmal, amely azután 
a főrendiház elé kerül. Vége lesz az uj eszten-

vészes időben, midőn a királyi szék szintúgy mint 
az ország bátorsága pártütők által támadtatott meg, 
midőn nemzetiségek ürügye alatt harcz folytattatik 
a bécsi .camarilla által, melynek Jellasics egyik bér­
szolgája, s több mások is, miként lehessen testvériesen 
helyreállítani a békét s ennek áldásaiba megvédeni a 
királyi széket, s az ország megtámadott belcsendét.

Fejeztessék ki továbbá, miként a székely nép 
a testvériség karjaival kész magához csatolni minden 
fajú és vallásu nemzetet, s ha bármelyiknek szabad­
sága megtámadtatnék, utolsó csepp vérig oltalma- 
zandja, a székely uemzet a kivívott uj szabadságának, 
(mind a mellett is hogy részére semmit sem nyert) 
őszintén örvend s annak védelmére segédkezet nyújt; 
megvárja tehát ezen okokból, mind a szászoktól, mind 
a románoktól, a testvériség szent nevében, hogy keb 
lünkben minden törvényellenes bujtogatásokat meg­
szüntetvén, a bujtogatókkal statarialiter bánjanak, a 
két magyar hazát egyesitő és a király által szente­
sített törvény előtt meghajoljanak, a király által 
megerősített felelős független magyar miniszteri kor­
mánynak engedelmeskedjenek ; az országot katonával 
és pénzzel segítsék, mert maga a király monda, hogy 
vészben van a haza ; pénzt tehát és katonát mentői 
előbb, ha hívei a királynak, és az általa szentesített 
törvényeknek hódolni; kik megszegnék a törvényeket, 
azokkal mint hazaárulókkal, s az ilyenek megfenyi- 
téeére fegyveres erővel is készen állni, a király és 
törvények nevében kötelesek.

c) Minthogy a hon és királyi szék ellenségei 
megtorlására mentői számosabb katonaság szükséges, 
ezennel mondassák ki határozatilng, miként a székely 
nemzetre általánosan tnindou kivétel nélkül, ideértve 
a jelenleg katonáskodó székelyeket íb, alkalmaztas­
sák az 1848. évi XXII. törvényezikk, ennek nyomán, 
mind az öt székely székekben a 19—25 évosekből, 
rögtön alakíttassanak benvédok.

Mind a nemzetőrök, mind a honvédek saját 
tisztjeikkel lesznek ellátandók, mindenik magyar 
vezényleti Bzavakat, lobogót és ruhát használnod, s 
függésük leond egyenesen a mugyar minisztériumtól.

A N.-Szobenbon még jelenleg fennálló katonai 
főparancsnokságtól rondeleteket a tiszteknek úgy­
szintén a közvitézoknek is elfogadni tilos. Végre

d) Vay Miklós királyi biztos kéressék meg, 
miként miután törvényeink tiltják, hogy az ország 
erősségei, vórai, idegen ajkú parancsnokok által őriz­
tessenek, őrizetükre magyar katonaság alkalmaztassák.

e) Haladéktalanul munkáljon arra, hogy a láz- 
zasztó szélbéli oláh alezredes Urbáu őzen hivatalából
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dőnek, mire a javaslatra  ráütik a pecsétet. Ám 
ez még nem jelenti a mostani parlament halálát.

A belügyminiszter a törvény alapján csalt 
ezután rendeli cl a választók névjegyzékének 
összeírását, annál is inkább, mert Andrássy 
nem ragaszkodik a Házhoz benyújtott törvény­
tervezet betűihez, hanem módosításoknak enged 
helyet. Az elvek tisztázása után természetsze­
rűen a kerületi beosztásokat fogja érinténi a 
legtöbb módosítás, s így a törvény meghozatala 
előtt a névjegyzékek egybeállításához fogni nem 
lehet. Körül belül négymillió szavazót összeírni, 
a legkülönbözőbb jogezimek alapján, ez maga 
is horribilis munka. Vagyis 1911. tavaszára 
lehetnének készen a választási lajstromok, így 
tehát a parlamenti cziklusnak mesterséges halála 
összeesik a természetes kimúlással: az 1906. 
májusában összeült parlament 1911. májusábau 
oszlik fel.

Bonyolítja még a törvényhozás munkáját, 
hogy a választási javaslat letárgyalasa után meg 
kell csinálni az általános házszabály-revíziót, mert 
a legutóbbi részleges házszabály-szigorítás alkal­
mával erre a pártok elvi kötelezettséget vállal­
tak. Megueheziti még a reform elintézését az is, 
hogy a mandátumok mostani boldog tulajdono­
sai a saját jövőjük érdekében junktim ot óhaj­
tanak létesíteni a választójogra vonatkozó tör­
vényjavaslat és a kerületek beosztása között.

Az uj alkotmány életbelépésének ez a prog 
rammja nem puszta jóslás, hanem a törvény- 
alkotással velejáró technikai szükség. Amig az 
uj választás előkészületei folynak, a Ház ter­
mészetesen együtt marad és sorra letárgyalja az 
adójavaslatokat, az ipartörvényt a vasárnapi 
munkaszünetről szóló javaslatot, a kongruát, és 
a katolikus autonómia előkészített ügyét, vala­
mint természetesen a budgetjavaslatokat.

A fogyasztási szövetkezet.
Székelyudvarhely, okt. 17.

A székelyudvarhelyi fogyasztási szövetkezet vál­
ság elé jutott, a mely alkalomból e lapok hasábjain 
közlemények jelentek meg, melyek a tagokat kitartásra, 
támogatásra, tömörülésre hívták föl. Noha ezen köz­
leményekre megjegyeztük, hogy a szövetkezet tagjai 
köréből vettük, mégis hol itt, hol ott olyan hango-

rögtön elmozdittassék bujtogatásaiért, s az ország tör­
vénye pártos megtapodásáért mint honáruló megbün- 
tettessék, valamint arra is, hogy a hadügyminister ur 
által a székelyek számára kiadatni rendelt ágyütegek 
elszállítását Gyulafejérvárról mulhatlanul eszközölje.

Az elősorolt indítványokat az öszves székely 
nemzet magáévá tévén . . .

3. A képviselőházban hazánk vészteljes körülmé­
nyei közt kitüntetett hazafi éber eljárásáért és fér­
fias kitartásáért köszönet szavaztatni inditványoztat- 
ván. Az indítvány osztatlan többséggel elfogadtatván, 
a képviselőháznak megiratni határoztatott.

4. Előterjesztetik az öszves székely nemzetnek, 
úgy a fegyveres katonaságnak is azon óhajtása, mely 
szerint a magyar alkotmányra hitét letenni kivánná, 
a gyűlés szintén intéztessék el.

Az indítvány kitörő örömmel fogadtatván, a 
nép előtt felolvastatik az alábbi esküforma :

Én N. N. esküszöm az élű Istenre, miszeriut 
törvényes királyom ötödik Ferdinándnak, édes ha­
zámnak, a magyar alkotmánynak és független felelős 
magyar minisztériumnak tántoríthatatlan hive leszek: 
esküszöm, hogy egyedül a magyar felelős független 
minisztériumtól függök, és hogy az erdélyi Geueral 
commaudótól semmi rendeletet el nem fogadok. Isteu 
engem úgy segélyjeu, úgy adja lelkem üdvösségét.

.. .5. A nagyszebeni úgynevezett főhadi kormány­
nak a székely nemzetre nézve minden intézkedései, 
már inegszüntuek lévén kimondva éa nyilatkoztatva: 
inditványoztatik, hogy a hon vészes peremeiben a 
székoly földön levő egész erő a magyar miniszté­
riumtól függendvén, a nemzőt kebelébe kiküldött 
Kellel' János, Mikó Mihály, Eerde Mózsa, Demeter 
Józsof, ifj. Bethlen Jáuos és Zeyk József kormány- 
biztos atyáukfiai, illető hatósági körükben erélyesen 
működve, fővezérül lovas ezredes Sombori Sándor 
atyánkfia az összes nemzet által neveztetnék ki, ki 
is a minisztériumtól közvetlen függéssel a nemzet 
levéltára és pecsétje helyéről Sts.- Udvarhelyről a nem­
zeti magyarosítandó pecsét alatt és a kormánybizto­
sok ogyike ellenjegyzése mellett, székelyföldi erővel 
a hon és királyi szék nyugalmát akként intézendi, 
hogy ahol a hazában már kiütött, vagy ezután ki­
ütendő lázadások által nemzetiségünk féltő kincsei, 
polgártársaink, s különösen magyar testvéreink, szé­
kely és vagyon bátorság védelmet és biztosítást ki 
vánnak, oda sietve elegendő erőt rendelni, s mindou- 
nomü ellenjegyzett rendeletéinek, ki a székoly földön él, 
fővesztés terho alatt engedelmeskedni köteles legyen.

. . .  1848-ban október hó 17-éu az előbbi el-
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kát hallottunk, hogy mi » fogyasztási szövetkezőt 
támogatásival a helybeli kereskedelemnek kárt okoz- 
bitünk.

Ez Ügyben elfoglalt álláspontunk megvilágítá­
sára szükségesnek tartjuk a kővetkezőket lejegyezni.

Oly világot élünk, amolyben az én a tötényozö; 
kiki a saját czóljait szolgálja; ahány ember, ahány 
knszt, annyi érdek, annyi kü’önbözó ezé. Kevés em­
ber van manapság, aki helyzetével, sorsával teljesen 
megvolna olégedvc. Mindenki tobbot akarna a földi 
javakból, örömökből s minél kövesebbet a munkából. 
Ezért hangzik aztán a panasz a fönnálló jogrend, a 
különböző intézmények, a művelődési, gazdasági, ipari 
és koreskodelmi viszonyok mostohasága ellen, fts mi­
vel hazánk pár oxcelleuco mezőgazdasági Állam, leg­
nagyobb részben földmivolő és birtokos elemmel bir : 
nagyon természetes, hogy loginkAbb euuok a népnek 
sorsa érdekli mindazokat, kikot hazánk és nemzetünk 
jövője érdokel. Ez az osztály — mondja Uoscher, a 
nagy nemzetgazdász — a nemzet fájának gyökere. A 
korona virágai, lovoloi és ágai, sőt. maga az egész 
törzs is elhalhat, do ha a gyökérzett egészséges, ezek 
ismét megifjodnak. Ám hol a gyökér nem sokat ér, 
ott az egész fa is tönkre megy.

Ez alapon jött létre a szövetkezés eszméje és 
ezért, a földmivolő nép megmentéséért létesültek nyu­
gaton már korábban egyelőre a hitel, majd az érté­
kesítő és fogyasztási szövetkezetek.

Ilyen szövetkezet Magyarországon ma több száz 
működik és elismerésre méltó szép ereduiénuyol, nzon- 
bau e szövetkezetekből ez idő szeriut városban csak 
elvétvo találhatui egy-kettőt, s azok is küzdenok fenn­
maradásukért. Ila tehát a szövetkezetok intencziójá- 
val, bár röviden is foglalkozunk, könnyen konstatál­
hatjuk, hogy azok tisztán a falusi kisgazdákért jöt­
tek létre, akik községeinkben nagyon is ki voltak és 
vannak szolgáltatva ogy-egy élelmes bevándorlódnak, 
aki lelkiismeretlen tervszerűséggel hálózza be és teszi 
tönkre a jámbor, egyszerű földmivolő népet.

Mi e helyen már ismételten utaltunk e visszás 
állapota, melynek egyetlen orvosszerét szövetkezetek 
létesítésében láttuk. Midőn azonban azt láttuk, hogy 

.Á \y e ?  fogyasztási és értékesítő szövetkezet felállítá­
sát itt Székelyudvarhelyen is tervbe vették, nem 
tagadhattuk el aggodalmainkat annak létjogosultsá­
gával szemben.

Bizonyára nem fognók fel helyesen feladatuu- 
kat, ha nem ismernék el itt mindjárt előre, hogy a

fogyasztási szövetkezőtök terjeszkedésének, általában 
szó va, leghatalmasabb előidézői a keroskodelem által 
olkövctett visszaélések, mint példánakokául a karto­
ték, molyok sajnos némely czikkoknél, mint a kus- 
áruu&l, fölötte érzékouyon sújtják a közönséget. El 
kell azonban ismerniük mugukuak a szövetkezőt ala­
pítóinak is, hogy városunkban, oltekiutvo a bústól, a 
vorseny koreskodőink között meglehetősen ki van 
fojlődvo. igy tehát azok cx'sztoncziájáuak töukrcme- 
néso ha uem is fogja uyomou követui a tengődő 
szövotkezetot do miután városunk tisztviselő város 
miudenosotre érzékenyen fogja, — umig az ano 
máliák újra süriibbon fognak akörül íelmcrülui — 
érintcui.

Mi a szövetkezettől kereskedőinket most sem 
is féltjük ; az egészségos versouyböl, — ebben ne­
künk a jövő fog igazat adni — ők kerülnok ki győz­
tesként, de igouis féltjük kisiparosainkat, kikuck üz- 
lotága — miut arra példa van — ha bovouatuék a 
fogyasztási szövetkezőt üzletkörébe.

Ad vocom kisiparosaink. Most, midőn az ipar­
pártolás jelszavát újra megnyorgeltiik, amidőn lépteu- 
nyomou a székelymentés derék gondolata tartja meg­
szállva a kedélyoket, amidőn valójában tudatára éb­
redtünk, hogy kitaitott állam vagyunk: akkor, mond­
juk, a székoly kisiparosokra egy ilyen csapást mérni, 
határos volna az öngyilkossággal és inogczáfolása 
leuue az eddig ez iráuyban kifejtett akczió őszinte­
ségének.

Egyén és nemzőt csak annyit ér, amennyit ész­
szol kézzel produkálni képes. És itt a bökkonő, mert 
az eddig elhanyagolt, lenézett magyar ipar pártolásba 
vételét csakugyan a uomzoti öntudat felébredése hozta 
létre. Köztudatba meot, hogy az olyan uomzet, amely 
nem a saját munkáját fogyasztja, alsóbb rendű lény. 
Egy haszontalan organizmus a népek társaságában.
A czivilizácziónak nem alkatrésze. A haladásnak nem 
életszerve. Csak arra jó, hogy eszköz logyen a fej­
lettebbek kezében. Nem hivatást tölt be, hanem csak 
hézagot. Nem nap, mely suragáva! hozzájárul a nagy 
és ogyetomes világossághoz, hanem csuk bolygó, mely 
sápadt világát mástól nyeri. És most, álig hihető, 
hogy rátértünk volna, visszaestünk volna oday ahon­
nan kevéssel ezelőtt kiindultuok: a magyar ipar-, és 
kereskedelem negligálására, mert az C9ak egyszerű 
és világos, hogy ha az társadalmi tényezők
foglalkozás szerint csoportosulva, szükségletüket há­
zilag állítják elő, úgy az ország még lutalmas részét 
kitevő kisiparos osztálynak ássák meg a sírját, adják 
kezébe a vándorbotot.

Ismételjük: a fogyasztási szövetkezeteknek a ki­
sebb falvakban való megalakítása, ahol az egyetlen 
idegen szatócs bizonyára uem tekinthető a kapitalis- 
tikus társadalom iucarnált képviselőjének, még lehet 
közérdek, azonban itt bőim a városban, sőt a több 
üzlettel biró falvakbau is, az ha elmaradt volna, 
nem esett volna a közrovásra, noha elismerjük, hogy 
azt a kialakuló utjábau megállítani uem birjuk.

Kereskedőink ebből a versenyből győztesen ke­
rülnok ki, csak uem szabad csüggedniük. Aminthogy 
csak az imént igazolódott be, hogy hiában miudeu 
nemes felbuzdulás, a szövetkezet már-már u végve­
szélybe sodortatott, aminthogy hiában történt minden 
újabb szervezkedés, azt sokáig fonntartaui, életerőssé 
tenni nem lehet. Módjukban van kereskedőinknek 
nagyon sikeres eszközökkel dolgozni a fogyasztási 
szövetkezet ellen. Adjanak épp oly jó, sőt minden­
esetre jobb és époly olcsó árut a közönségnek, s az 
egészséges versenynek aztán valóban meg lesz a 
haszna. Ne kartolirozzák magukat egy árura nézvo 
sem, s igy a szövetkezet oly eredményt mutat föl, 
melynek hasznát maguk a kereskedők is megérzik, 
amennyiben a ringek veszélyes és kétélű voltát a 
mészárosok is belátva, a bús árát, mely egy pár év­
vel ezelőtt az állatvészek nyomán hallatlan magasra 
szökött fel, most a kedvezőbb években alább szál­
lítják.

Ezzel pedig a szövetkezet híveinek kezéből ki­
csavarják a létjogosultság fegyverét.

T isztelette l kérjük azon t. előfizető in  
kei, kiknek előfizetése m ár le já r t , hogy a z  
előfizetés m egújítása  és a h á trá l ék bekül­
dése irá n t in tézkedn i szíveskedjenek.

H Í R E K .
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Nyugalom.
Ősz lóit. Kifáradt muukájábau a uagy mestor. 

Elvesztette bevét a nap. Nyugalomra készül a ter­
mészet. Minden levetkőzi magáról a fölösleges díszt,
— mint alkalmatlan terhet, — hogy nyugalma ké­
nyelmesebb legyen. Mily megható o látvány. Mily 
szont igazsággal mutatja a tormészot, hogy a be­
csülettől végzett munka utáu eljön a mogérdeinelt nyu­
galom. Do kézzel fogbatóan igazolja azt is, hogy a 
nyugalom uem jolont tétlenséget. Azt igazolja, hogy 
abszolút nyugalom niucs, nem is lehet. Mig bizonyos 
végzett munka fáradalmait pihenjük, addig más mun­
kát végzünk: gyűjtjük az erőt az újabb küzdelemre.
Ez a megteremtett élet örök körforgása.

De rnilyon sajátságos! mikor az igazi nagy 
mestor a-szabad tormészot nyugalomra lnjtja fejét, 
az emberiség kis mesteroi akkor kezdik ol a munkát.
A véletlen csodás találkozása: uj élet a sírnál.

Mintha csak az öreg iskola mester adná át a 
inuoka folytatását ifjú kollegájának: én már kifá­
radtam nyugalomra vágyom.

De istenem, hát ki ne vágyna nyugalomra ? 
Hát uem azért küzdünk-o, hogy megnyugodhassunk ?
IgcD, minden küzdésnek vég ezé^ja a nyugalom.

Nyugalom ! egy szó, és az emberiségnek léte 
függ tőle. Magába foglalja az egész életot. IIa nincs 
nyugalom, nincsen élet.

Nyugodt elra *, nyugodt szív, nyugodt kedély az 
élet biztos vezérei.

Egyetlen eszköz, mi biztos alapra fekteti az
életet.

Iskola mesterok ! kik a nyugvásra készülő ter­
mészettel kezdettetek inuokához, gondoljátok meg, 
hogy egyetlea eszköz a nyugodtság arra, hogy a 
fejlődésnek indult egyéniség saját kifejlődését meg 
no akadályozza.

Tanítók! kikre az emberiség élotfolytatásának 
csecsemői vannak bízva, ne zaklassátok magatokat 
külöaböző munka elfoglalásával, mert elvesztitek a 
lélek nyugalmát, s nemzedékek fogúik elveszni ke­
zeitek alatt.

A gyermeki lélek természeténél fogva nyugta­
lan. s csakis nyugodt kedélylyel lobét nyugodtságot 
lehelni bele. A uyugodtság, melyet alap gyauánt a 
uovolés a kisded léleknek ad, legbiztosabb alapja a 
jövő lét boldogságának.

A lélek nyugalom hiánya okozza, hogy nap- 
jaiukbau annyi áldozata vau az őrültségnek.

Tanítók, nevolők, szülők legszentebb feladata 
legyen a lrlkinyugalomnak biztos alapot építeni. Ha 
a nevelés oleri azt a fokot, hogy alapját a biztos 
nyugalom képezi, eleje lesz véve a mind inkább ter­
jedő öngyilkosságnak. Hiszen lebetotleű, hogy valaki 
valódi nyugalom mellett el lobja magától az életet. 
Önként fognak megszűnni a közmogvelést képező 
párbajok, hiszeo özek is a nyugtalan kedélynek szü­
leményei.

A kedély nyugalma lehet egyedül, ama világitó 
fény. moly az emberiség jövőjére egy uj kormáuy 
derengő világát veti.

Nyugodt kedély vethet véget csak a mindin­
kább terjedő társadalmi zülöttségnek. A kedély nyug­
talanságának torzszülöttjei a fényűzés, a nagyra- 
vágyás, a gyűlölet stb. Hol a kedély uyugodt, ott a 
megelégedés molog tanyája van.

Nyugtalan lélek szüli a felekezeti gyülöltséget. 
Njugodt lélok vethet véget csak, eme áiokkép ráuk 
nehezedő felokezoti harcznak. Nyugalmas léleknek 
lehel csak egyedüli kincse az, a mit az emberi szel­
lem bir hat: a hit.

Az emberi köbeinek ez az egyetlen kincso, mi 
megtart az életűek ; s uem miut azt sokan tévesen , 
hiszik a felokezet. Hódolhat valaki bármely felekezeti 
szokásoknak, ha hite nincs, elveszett. IIa azonban le 
is rázza magáról a uyügző felekezeti szokásokat, a 
bitó megtartja őt.

A felokezoti formák csak akkor bírhatnak bel- 
értékkol, ha a hívők azok jelentőségét megérteni és 
átérezni képesek. IIa meg vau a lélok nyugalma, s 
a gyormok csecsemő korától a nyugodtság által ve­
zéreltetett, akkor a vallásos érzelem helyes iránybau 
fejlődik, s nem fog túl csapui a korlátokon, uem lesz 
rajongó híve egy meghatározott felekezotnek.

IIa a Develésbeu uralomra jut a uyugo ttság, 
meg fogjuk érteni, át figjuk érezui, hogy valamennyi 
felekozetnek egy a vallása: „bit lstonben, remény 
egy jobb létben, szeretet Iston és embertársaink iránt.u

nökség alatt és helyen a nemzeti gyűlés folytattatik.
. . .  IS. A székely nemzet ámbár támadó hábo­

rút sem kezdeni, sem folytatni féifiasan meghatározta, 
azooban mivel a véde’mi állás nemzetiségünk ismert 
harcziassága mellett is kellő uyomatékkal úgy birand, 
ha jelesen néhány ágyuűteg urai leendettünk —

Ezeknek beszerzésit a nemzeti gyűlés a ha­
rangok e czélrai föl ajánlásával is elősegíteni megha­
tározta, minek következtében Bóiön községo harang 
jait elsőbben föl is ajánlotta.

19. KápolDás- és Szentegyházas olábfalvak od- 
digi ezen elnevezésüket kérik Székely városra által 
változtatni:

A kérés elfogadásával, jövendőben Kápolnás- és 
Szentegyházas olábfilvak Székelyvárosuak neveztet­
nek, mi köröztetni határoztatott.

20. A jelen perezben érkezett alapos tudósítá­
sok szerint, az erdélyi részekben fólbujtogatolt 
románajkuak, több helyütt a magyar nemzetiség ellen 
már tettleges kitörésekre, magyar testvéreink öldök­
lésére vetemültek és a törvénytől! függést felmondot­
ták. — Ámbár a székely nemzet nyelv, vallás és 
nemzetiségre! tekintet nélkül, mindenkit alkotmányos 
javaiban egyformán védelmezni elhatározott szándék­
kal van, ezen elhatározottsága mellett magyar testvé­
reink védtelen gyilkolását legkevésbé türhotvén, első 
teendőinknek sz élet és vagyon bátorságositását, 
valamint az általuk felbontott törvényes rend siető 
helyreállítását mulhatatlauul eszközlendőnek látva, 
a körülmények sürgetőségéhez képest a 4-dik pont 
alatti végzés anDyibani változtatásával elhatározta :

A 19-töl 40 évesig mindenki személyválogatás 
nélkül táborba szállani köteles, az e szerint kiállí­
tandó székely tábor már kinevezett fővezére, Som bori 
Sándor atyánkfia mellé, nemzeti biztosul, Berzenczei 
László atyánkfia neveztetett ki, teljes hatalom adat­
ván nevezett fővezér atyánkfiának a székely nemzet 
harezmezőn levő hadiereje lelett az igazságtalanul 
megtámadottak, s az alkotmány védelmére úgy ren­
delkezni, hogy a törvéoyesség terén maradva a hon 
és királyi trón fenmaradása biztosíttassák; a mer;- 
állapított korúakból szükséges szám szerinti tábort 
alakítani a fővezér atyáukfia teendője lészeu.

Enoek következésében a tábor siető a lak ítja  
kezdődvén munkába vétotui, a tanácskozás tovább 
folytatása megszűnt.

Kelt nemes Anya-Udvarbelyszékben az agyag­
falvi téren 1848-ban, october 17-ikén.

M il iő  I m r e , (P. H.) K o v á c s  E le k ,
elnök. to llvivő-jegyző



1908. október 18. (4) Udvarhelyi Híradó.

Ez a vallás! és ezt vallhatjuk, kftvethetjük meghatá­
rozott, megkötött formák nélkül is.

Nem nyugtalan érzelgés, nyugodtság kell a ne­
veléshez és elérjük a végczélt: a nyugalmat I.

Varga Zglgniond.

Törvényhatósági közgyűlés. Udvarhely­
vármegye törvényhatósági bizottsága folyó évi Il-ik 
rendes közgyűlését október 26 án tartja meg. A 
tárgysorozatra, mint jeleztük, a megyei háztartás, 
továbbá a tisztviselői nyugdíj és megyeház épitési 
pénzalap 1909. évi költségvetése, úgyszintén kor­
mányrendeletek, hivatalos előterjesztések, községi 
ügyek és átiratok vannak felvéve 192 pont alatt.

A képviselőtestület szervezkedése. Csak 
az imént fejtettük ki e lapok hasábjain mindazon 
teeudőket, melyek szükségesek ahboz, hogy Székely­
udvarhely szakítva a hevenyésző, ötletszerű rend­
szerrel, gyorsabb gazdasági és kulturális virágzásnak 
az alapjait tervszerű, harmonikus akczióval lerakja. 
A megnagyolt terv széles körben tetszéssel talál­
kozott, amint hogy a komoly, radikális munka meg­
kezdésére is elérkezettnek látta az időt a nagykö­
zönség. Ennek alapján Ugrón Ákos főispán folyó hó
14-ikére a vármegyeház kis termébe a képviselőtes­
tület számos tagját értekezletre hívta össze, hogy a 
városi ügyek miként való megoldásának módozatait 
megbeszéljék, amint hogy a követendő eljárásra 
nézve is megállapodásra jussanak. Ugrón főispán 
meleg szavakkal üdvözölte a megjelenteket, majd 
főbb vonásokban vázolta azon teendőket, melyek 
megoldásra várnak és amelyben a képviselőtestület­
nek harmonikusan kell eljárnia, hogy a munka si­
kerre vezessen. Felemlítette példának az állami is­
kola részére megszavazott terület megközelithetésé- 
nek gyors megoldását, igy a hid felépítését, úgy­
szintén a polgári leányiskola és törvényszék telek 
kérdését, melyekre nézete szerint a város képviselő- 
testületének a szükséges területet az állam rendel­
kezésére kell bocsátania akkor, amidőn azért cserébe 
modern nagy palotákat és pénzforgalmat teremtő hi­
vatalt, illetve intézetet kap a város. A tárgyhoz 
Golíhárd János polgármester szólott elsőnek. A köz­
ségi iskola telkéhez vezetendő útvonal a kisajátitási 
munkálatai folyamatban vannak, mig a polgári 

-leányiskola részére szükséges telek megadását a leg­
közelebb összehívandó közgyűlés elé terjeszti és a 
képviselőtestület bölcs belátásától függ — úgy mind — 
annak megadása. A törvényszék épületének véle­
ménye szerint nincs azon helyzetben a város, hogy 
ingyen telket ajánlhasson fel. Helyesnek véli, La az 
igazságügyi kormány, amint ezt más városokban is 
tette, pénzzel szerzi meg a területet, melyet jutányos 
árban felajánl a város. Ilyen értelemben szólal föl 
Gyerlyánffy Gábor és dr. Solymossy Lajos kir. igaz­
gató is, ki a polgári leányiskola részére sem tartja 
helyénvalónak az ingyen terület adását, amidőn a 
város magas pótadó terhek alatt nyög és számos 
fölötte fontos kérdés vár megoldásra, mint például 
a vízvezeték és csatornázás, úgyszintén a városháza 
kérdése. Kéri a főispánt, hogy ezekben a kérdések­
ben álljon a képviselőtestület mellé és a kormányt 
nyomorúságos viszonyainkról informálja. Elnök erre 
vonatkozólag megjegyzi, hogy a város ügyeiben 
mindég készséggel járt el és ezt tenni a jövőben is 
fogja, azonban a minisztériumban az a felfogás van, 
hogy a járásbíróságok hatáskörét szélesítsék s igy 
a törvényszékek működési körét .nagy területre ki­
terjesszék, vagyis ott, ahol az fölöslegesnek bizo­
nyul, beszüntessék. A minisztériumokban — úgy 
folytatja — számos város zaklatja a kormányt ez, majd 
amaz intézmény elnyerése végett nagyobbnál-nagyobb 
ajánlatokat téve, ennél fogva szükségesnek tartja, 
hogy az értekezlet jól legyen informálva. Dr. Vá- 
lentsik Ferencz nem csak a most felemlített bárom 
kérdésben látja kimerítve a teendőket, de szükséges­
nek tartja, hogy helyzetünk végig az egész vona­
lon szanáltassék. Stagnálásunknak három okát látja. 
Az első bennünk rejlik: nem tudunk egészséges 
közszellemet kifejteni. A második a tanács hibája: 
a határozatok nem minden esetben vitetnek keresz­
tül. A harmadik a kormány hibája, amenyiben sem­
mit sem kapunk tőle, s ez részben a vezetők hibája 
is, amennyiben nem vagyunk fenn erőteljesen kép­
viselve, kéréseinket ad akta teszik, s a mig más 
városok a béke minden áldásait élvezik, gyarapod­
nak, előrejutnak, fojlődnek, addig minket háttérbe 
szorítanak. Példának említi föl a vásárvám tariíát, 
mely egy év óta hever elintézotlenül a miuiszterium- 
ban. Sügös megoldásra vár a behozatali dij szabá­
lyozás, a települési dij rendezése. A város polgár­

sága a magas pótadót már nem bírja amennyiben, 
mint Gyetyánffy Gábor helyesen megjegyezte, e vá­
ros közönségének egy elenyésző háoyada hordozza 
csak a közterheket. Ilyen viszonyok közt áldozatról 
nem beszélhetünk. Melyesuek tartja, ha ezen érte­
kezlet egy bizottságot küld ki, melynek feladatát 
fogja képezni egy memorandum kidolgozása, mely a 
valóságnak megfelelőlog hü képét tárja fel a város­
nak. Pap-Zakor József, Becsek Aladár, Koncé Ármin, 
Sebcsi János, majd ismételten dr. Solymossy Lajos 
és Vdlentsik Ferencz felszólalásai utón elnök a bi­
zottság tagjaiul javaslatba hozta: Solymossy Endre, 
dr. Válentsik Ferencz, dr. Sebcsi Jáoos, dr. Solymossy 
Lajos, Hulatky Miklós, Pap-Zakor József, Golíhárd 
János, Becsek Aladár, dr. Pál Ernő és Gyerlyánffy 
Gábor képviselőtestületi tagokat, kiket az értekez­
let egyhaogulag elfogadott és a bizottság elnökéül 
megválasztotta Ugrón Ákos főispánt. Az értekezlet 
elnök éltetésével ért véget.

Uj vasú t a Székelyföldön . A m. kir. ke­
reskedelemügyi miniszter Braun Gyula budapesti 
lakosnak az építés alatt levő székelykőrvasut Gyer- 
gyóremete, esetleg Gyergyószentmiklós állomásától 
kiindulólag, Gyergyóborszék és Gyergyótölgyes köz­
ségek. mint főállomáshelyek érintésével, az ország 
haláráig vezetendő gőzmozdonyu helyiérdekű vasút­
vonalra az előmunkálati engedélyt megadta. Értesü­
lésünk szerint ez a vasút 2—3 év alatt teljesen elké­
szül s nagyon kedvező befolyással lesz a vidék ke­
reskedelme, ipara és mezőgazdaságára. Különösen 
faipara és bányászata fog óriási lendületet ölteni, 
mível a parlagon heverő kincsek egyrésze ott és 
nagyobb része idegenbe való exportálás utján lészen 
értékesíthető. Kőszén, réz, vas, fa, porczelláu, ásvány­
víz mind olyan ipari czikkek, amelyek a vidéknek, 
a székely gazdáknak, társaságoknak horribilis jöve­
delmet tőkésítenek s e mellett kitermelésük, feldol­
gozásuk ezer és ezer szpgény embert foglalkoztatnak. 
Ezenkívül a fürdőélet is tarkább, élénkebb lesz az 
uj vasút felépítésével, mert a kies egészséges vidék 
számos közeli, u. n. átfutó vendéget, kiránduló tár­
saságot fog magához vonzani.

Enquete az állam i Szak isk olában . Az 
állami kő- agyagipari Szakiskola felügyelő bizottsága 
pénteken délután, abból az alkalomból, hogy Vigh 
Albert kir. tanácsos, országos igariskolai igazgató 
az intézet meglátogatása végett Székelyudvarhelyre 
érkezett, enquetére jött össze. A tanácskozmáuyon 
Ugrón Ákos főispán elnökölt és a felügyelő bizottság 
tagjai közül megjelentek : Sándor Mózes, Solymossy 
Endre, Dr. Válentsik Ferencz, Gotthárd János, B ar­
tók István, Dr. Kassay Albert, Becsek Aladár, Hargita 
Nándor igazgató, és az államépitészeti hivatal részé­
ről Leichtner Gyula kir. főmérnök. A tanácskozás 
jegyzőkönyvét Pillich Lajos tanár vezette. A gyűlés 
megnyitása után Vigh főigazgató érdekes eszmecse­
rét vezetett be a szakiskola miként való illesz­
tése tekintetében, sajnálattal konstatálván azon kö­
rülményt, hogy az intézet növendékei idegenből ke­
rülnek rí, ugyannyira, hogy Udvarhelyvármegye 3, 
Székelyudvarhely város 1 tanulóval van képviselve 
az intézetben. Ezt annyival sajnálatosabbnak tartja, 
mivel ezen intézet létesítésekor az volt a kormány 
terve, hogy a lehetőségig és első sorban udvarhely­
megyei székely fiuknak nyújtson biztos megélhetést, 
jól jövedelmező kereseti forrást. Készséggel ismeri el 
az intézet igazgatójának és tanári karának az inté­
zett fejlesztése körül kifejett és állandó nagy körül­
tekintéssel végzett munkásságát, azonban szükséges­
nek látná, hogy az intézet iránt éppen e vármegye 
közönsége mutasson nagyobb érdeklődést. Ugrón 
Ágos elnök ezt a czélt akként látná leghathatósab- 
ban munkálva, ha az intézetet végzett ifijak e vidé­
ken települnének l e ; a közvetlen példa tenné a leg­
jobb hatást. Ehhez azonban tőke vagy állami segély 
szükséges. A kőipari szaknak továbbképző tanfolya­
mok által való irányítását is helyén valónak mondja. 
Ezután Solymossy Endre nagy hibának tartja, misze­
rint az iskolai tankönyvekben n'ncaon kellőleg mél­
tatva az ipar jelentősége. Szükségesnek mondja, hogy 
a tantestü'otek mogkerestessenek, hogy az értelmes 
módosabb fiukkal igyekezzenek kedvet kapatni ezen 
pályához. Az intézetnek még gondolatbeli megszü- 
kitéao ellen is tiltakozik, mivol ez intézetnek itt hi­
vatása van. A részvénytársasági alapokon való szer­
vezkedés, jótékony hatással volna az intézet mind­
két ipari ágára. Vigh főigazgató azon kijelentése 
után, hogy az intézet megszük Réséről szó nincsen, 
sőt a kormány a legmesszebb menő támogatására 
kész, az intézet elhelyezéséről folyttattak a jelenvol­
tak beszélgetést, melynek rendén a főigazgató kije­

42. szára

lentette, hogy a miniszternek egy uj megfelelő is­
kola építése eszméjét pártolólag terjeszti elő, majd 
köszönetét fejezte ki a bizottság tagjainak, mire 
elnök viszont a bizottság köszönetét tolmácsolta.

A z u d varh ely i reform átus e g y h á zm eg y e
folyó hó 22 ikén, d. e. 9 órakor, Székelykereszturon, 
a ref egyház tanácstermében Vajda Ferencz espe­
res elnöklete mellett rendes közgyűlést tart. Tárgy- 
Borozat: 1. Ima. 2. Elnöki megnyitó. 3. Névsorolva 
sás és megalakulás. 4. Ifjú lelkészek bekebelezése 
és felszentelésre ajánlása. 5. Bizottságok kiküldése. 
6 A tárgysorozat megállapítása. 7. Jelentések: a) 
az esppresi vizsgálatról; b) az egyházmegyei tanács 
működéséről ; c) a számadások ellátásáról; d) a ta­
nügyi állapotról; e) az egyházmegyei számadások 
megvizsgálásáról; f) a lelkészi nyugdíj- és gyám - 
pénztárról ; g) az országos közalapról 8. Az egy­
házmegyei birságba egy lelkészi és egy világi tag 
választása. 9. A lelkészi nyugdíj bizottsága egy lel- 
ké-zi tag választása 10. Mellékfoglalkozások enge­
délyezése. 11. Az 1909. évi egyházközségi költség- 
vetések tárgyalása. 12. Az egyházmegye 1909. évi 
költségvetéséoek megállapítása és a rovata'ok kive­
tése. 13. Bőd Károly sükői lelkész kérése lakásügy 
ben. 14. Az óczfalvi egyház kérése presbiterek szá­
mának szaporítása iránt. lő. Segélykérvények tárgya­
lása. 16. Időközben jöhető ügyek és iuditváuyok pót­
tárgysorozat szerint előterjesztve.

Jóték o n y czélu  e sté ly . ParajdoD, folyó hó 
24-én, szombaton, a község háza termében tánczczal 
egybekötött jótékonyczélu estélyt rendeznek, a kö­
vetkező műsorral: 1. Nyitány, előadja a dicsőszent- 
mártoni Zenekar. 2. Szaval dr. Kovács Gábor. 3. 
Rapszódia, Liszt Ferencztól, zongorán játsza Sebes 
Igén Ella. 4. Monológ, előadja Benedek Erzsiké. 5. 
Ének. előadja a parajdi Vegyeskar. Helyárak : A 4 
első sor 2 kor., a többi sor D60 kor., családjegy 3 
személyig 5 kor.

E g y  hó k ö z ig a zg a tá sa . Udvarhely vármegye 
közigazgatási bizottsága 14 ikéu tartotta okt. havi 
ülését Ugrón Ákos főispán elnöklésével. Tárgysoro­
zat rendén elsőnek Sebesi János alispán tette meg 
jelentését, mely szerint az alispáni iktatóra érkezett 
748 ügydarabból 599 nyert elintézést. Egy évre ér­
vényes útlevél 137 ada ottlki. Barabás András árva­
széki elnök jelentése szerint az iktatóra érkezett 
1325 darabból !28ö-öt intéztek el. A kiskornak 
száma 12453. — Dr. Lengyel József m. főorvos je- 
téséből kitűnt, hogy a közegészségügy szept. hóban 
kedvező volt, amennyiben hevenyfertőző beteget a 
megye területéről mindössze 46-ot jelelentettek be. 
A kőzkórbázban 182 beteget ápoltak. — Kuliszeky 
tanfelügyelő jelenti, miszerint Gagyban, úgyszintén 
Almáson az isko'áztatás igen nehezen volt magán 
házaknál biztosítható A helybeli áll. iskola 14 tan­
erős tantestülete kineveztetett, azonban a bebúto­
rozásról nem gondoskodott a tanács. |A Polgári 
leányiskola jelenlegi elhelyezését annyira kifogásolja, 
hogy amennyiben a miniszter által építendő isko­
lának a város nem ad ingyen telket, úgy az iskola 
beszüntetése iráut tesz javaslatot. — Stratzinger 
Emil pénzügyigazgató jelentéséből kitűnt, hogy egye­
nes adóban 34218 K, badmentességi díjban 703 K, 
bélyeg és jogilletékben 10916 K, fogyasztási és ital­
adóban 63927 K, dohány jövedékben 47962 kor. 
folyt be. — Béoffy kir. ügyész jelentése után Sso- 
botka Rezső műszaki tanácsos jelenti, úgy az állami, 
mint a törvényhatósági utak állapota kielégítő. A 
Nagyküküllő bid hídfője a szerkezetikő magassá­
gáig felépült. A záporok okozta rongálások helyre­
állítására a miniszter 2141 kor. rendkívüli segélyt 
adott. A törvényhatósági utak fedanyag szállítása 
folyamatban van. Majd beszámolt a beruházási köl­
csön terhére eszközölt munkákról. Dániel Lajos 
közgazd. előadó jelentését dr. Padi Árpád főjegyző 
terjesztette elő. Eszerint az őszgabona vetése meg­
kezdetett ; a kukoricza termés eredménye jó ; a le­
gelők szépen fejlődtek, s a sarju a takarmány hiányt 
csökkentette. Ezután áttértek a tárgysorozatban levő 
ügyek tárgyalására. Ennek rendén egy a város ál­
tal kirótt települési dij megfizetése elleu beadott fe- 
lebbezésre, dr. Válentsik Ferencz és dr. Mezei Ödön 
felszólalásai utáu, úgy határozott a bizottság, mi­
szerint azt csak az elévülés indokolásával semmisiti 
meg. Másik érdekesebb ügyként a uagykedei tanító 
választás dolga került a bizottság elé. A választó- 
gyűlésre az összes iskolaszéki tagok megjelentek. 
Több pályázó volt, de ezek közül a tanfelügyelő 
csak a két legjobb minősítésűt jelölte, s a többi 
pályázóra nem engedte meg a választást; ennek 
következtében az iskolaszéki tagok egynek kivételé­
vel kivouultak az ülésteremből, s csak a visszamaradt 
egy tag szavazott egyik jelöltre. További szavazás 
nem érkezvén, a tanfelügyelő egyhangúlag megvá­
lasztott tanítónak jelentette ki az illető jelöltet. A 
többi iskolaszéki tag fölebbezéséro azonban a 
közigazgatási bizottság semmisuek mondotta ki ezt 
az egyhangú választást, mivel a tanfelügyelőnek 
a két legjobb minősítésűt csak ajánlania kellett volna, 
de nem kizárólagosan jelölnie. Tudomásul vette a 
bizottság, miszerint a székelyudvarhelyi róni. kath. 
fiúiskola két szorzetes tanítóját a tanfelügyelő eltil­
totta a további tanítástól, mert az illető két szerze­
tesnek tanítói képesítése nincsen. A tárgysorozat 88 
pontból állott s azzal jóval déli egy óra után végeztek,
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3 ik száma Vári Albert, Deák Miklós, B a lá c s  An­
drás szerkesztésében a napokban jelent meg a követ­
kező tartalommal: Temetési beszédok (Németh Ist­
ván). Kik méltók az emlékozotre (néhai Gyötffy Fo- 
rencz). Előkészület (néhai GyÖiffy Ferencz). A ke­
resztény anya képe (néhai Györffy Ferencz). A hü 
sáfár (Boér Jenő) Az igazság utaiban találtatott 
vénsőg (Ürrnösi Károly). Isten büntetését meg ne 
utáld (Németh István). Alázatos nagyság (Németh 
István). Siri beszéd (tJrmösi Károly). Siri beszéd 
(Szász András). Siri beszéd (Fazakas Lajos). Ima 
(Gál József). Ima (Doák Miklós). Ima (Némoth István).

T ováb b k ép ző  tanfo lyam ok . H a r g i ta  Nán­
dor az állami szakiskola tevékony igazgatója előter­
jesztésére, a kereskedelemügyi miniszter megengedte, 
hogy az itteni szabó iparosok részére 1909. január 
havába i három hoti időtartamra szabászati tanfo­
lyam rendeztossék és a tanfolyam vezetésével J a k a b o s  
Miklós szabómester 200 korona tisztelet dij mellett 
mogbizassék. A tanfolyam csak azou osetbeu lesz 
megtartva, ha arra legalább 15 on jelentkeznek. Egy 
másik leiratábau a miniszter arra utasítja Hargita 
igazgatót, miszerint a helyi érdekeltséggel érintke­
zésbe lépvo, tegyen mielőbb konkrét javaslatot az 
1908—909 ik tanévben rondezendő tanfolyamokra 
vonatkozólag, kimutatva minden egyes tanfolyam 
tartamát, költségét. Székelyudvarhely város iparos 
ifjúsága bizonyára hálával fogadja Hargita igazgató 
elóhaladásuk érdekében kifojtett buzgalmát.

S zövőgyár r . t. S zék elyudvarhe lyon . A 
B a r c s a u  és társai székelyudvarhelyi szövőgyáros 
ezég a gyárat részvénytársasági alapra fekteti 150000 
korona alaptőkével. A részvénytársaságnak a keres­
kedelemügyi miniszter szubvencziókép negyven szö­
vőgépet ad.

N yilvános n y u g tázás . A következő sorok 
közlésére kérettünk föl. A helybeli Oltáregyesület 
által rendezendő kiállítás fedezésére a L i h n á n  Já- 
nosné és S o h a  Aladárné gyüjtőivén következők ada­
koztak: Dorner Béláné 5 K. Szabó István, Becsek 
Aladár, Bencze Mártonná, Fridmaniczki Andrásné, 
Martinovits Szilárdné, Pilich Lajosné, Szorger Fe- 
renezné 2—2 K. Zakariás István, Tályán Gyuláné, 
Szász Ferenczné, Kovács Lajosné, Beránek Gusztávné, 
Mohácsy Józsefné, Dr. Solymossy Lajosné, Almásy 
Sándorné, Tamás Gáspárué, Orbán Gergelyné, Nagy 
Zsigmondné, özv. Tamás Ignáczné, Konnerth Jáuosné, 
Oláh Györgyné, László Domokosáé, Göllner Béláné, 
Kandó Ferenczné, Szeles Miklósáé, Rudolf Józsefné, 
Barkóczy Albert, Pálfi Lukács, Győri Jánosné, Kó 
bori Ferenczné, Kertész Albertné, Zengliczki Károlyné, 
Losdorfer Emilné, Jakab Gáspárné, Péter Györgyné, 
Likmán Jánosné, Soha Aladárné l —l K. — Pálfi 
Gáborné 80 fill. Kristóf Istvánná, Biró Mártonoé, 
Zengliczki Lajosné, Tibád Péterné. Sun Frigyesné, 
Szabados Ferenczné 60—60 fillér, özv. Schefráoekné, 
Dávid Lajos 50—50 fill. Péter Gergelyné, Lájber 
Jánosné, Bartók Lajosné, Virág Bálintné, Orosz Sán­
dorné, Lőrinczi Istvánné, Kókay Józsefné, Gargóczy 
Istvánné, Lieberman József, Süni Mikályné, Bucii 
Lajosné, Lengyel Andrásné, Keresztély Dénesné, 
Miklós Jánosné, Szabados Jáuosné, id. Márton Já­
nosné, Gáspár Andrásné, ifj. Bodrogi Györgyné, György 
Józsefné 40—40 fill. Szántó Jánosné, Komarom Já­
nosné, Zakariás Gergelyné 30 —30 fill. Miklós Jánosné, 
Kassay F. Pétéi né, Németi IstváDné, Rácz Lajosné, 
Jakabfi Ferenczné, Pálfi Józsefné, Málnási Imréné, 
Vetési Józsefné, Szalay Istvánné, Dénes Jánosné, 
Miklós Gergely, ifj. Asztalos Lajosné, Kovács Lajosné 
20—20 fillér Pálfi Lajosné 12 fillér. N. N., N. N., 
Huber Józsefné 10—10 fillér, összesen 65 K. 92 fill.

Isk o la i ünnepély . Az Iparo3 és kereskedő 
tanODez iskola igazgatósága, mint jeleztük, a mi­
niszter által adományozott 100 koronás jutalomdij 
kiadására ma délután 6 órakor a Polgári önképző 
egylet Dagy termében ünnepélyt rendez. A szép mű­
soros ünnepélyt a közönség figyelmébe ajánljuk.

K iv o n a t a  m. hiv. lap b ó l. Veszettség meg­
szűnt Felsőrákos és Abásfalva községekben. — Alsó- 
sófalvi Károly Juliánná folyó hó 1-én a székelyud­
varhely-parajdi törvényhatósági utón a Br. OrbáD 
Bilázs-utcza végén 100 drb 20 filléres, 63901 — 64000 
várm. számú marhalevél-űrlapot kapott, amit az 
alsósófalvi körjegyző őrizet alá vett.

x Sz ínház  u tá n  kellemes találkozót nyújt a 
n. érdemű közönségnek a B a r k ó c z i  Hungária étterme 
és kávéháza.

x Szép és b iztos m e llék k e rese t. Tanítók, 
jegyzők, papok vagy oly egyének, kik a szőlészethez 
csak némileg is értenek, és oly vidéken laknak, hol 
a szőlő megérik vagy ahol a filoxera a szőlőket el­
pusztította és ennek következtében azok újból len­
nének beültetendők, tehát ahol szólómiveléssel fog­
lalkoznak: szép, állandó és biztos mellékkeresetre 
tehetnek szert, ha czimüket beküldik: „Hirdetési 
irodau Budapest IV. Rőser Bazár.

Színházi hét.
Csuk egynohány olöadás kellett s a közönség 

konstatálta, hogy a társulatot megelőző hirok nőm 
voltak túlzottak. A társulat számos igen jó orővol 
bir, kik tehetséggel, ambiczióval felelnok inog a rájuk 
bízottaknak A roudozés is most már mi észrevéte- 
lozui valót sem hagy fenu, sőt a múlt Bzóvátett gar- 
dorobo, különöscu a hölgyeknél, mog éppen meglepő, 
s ha van valami, ami kifogás alá esik, ez csak a 
scenirozás lehet, amolyeu is jövőro sogitvo lösz, 
amounyibou az uj díszletek már készüluek. Szóval a 
csere, molyét a sziuikerülot Ilovossel és Szilágyival 
csinált, nőm vált kúrára a színházat látogató közön­
ségnek. Apropos szinházjáró közönség 1 Ezzel bizony 
bajban vagyunk; az a pártfogás, melyet az annyiszor 
és olyan előszeretettől emlogotett müértő közönségíiuk 
a sziuházzal szemben tauusit, ogyonoson megbotrúu- 
koztató és halomra döuti mindazt a legendakört, 
molyot e város müpártolásáról terjesztettok. Estéról- 
cstére félig telt ház előtt menuek a darabok, melyok 
lehetnek öregek, avagy újdonságok. Ez pedig nem 
járja. így feotartaui egy reudszerosen szervozett tár­
sulatot nem lehet. E város közönsége az értelmiség­
nek azzal a számarányával rendelkezik, amilyeunol 
egyetlen kisebb erdélyi város sem. Erős középosztály, 
amely, igaz, vad idegenkedéssel tokint egymásra, le­
het csak hivatva egy színházat a jól megérdemelt 
pártfogásban részesíteni, és irae, a szinház, ha nem 
is kong a pártfogástól, do bizony fölötte nagy sze­
génységi bizonyítványt dilit ki a mi középosztályunk­
ról, mely annyira van az egymás iránt való nagy 
szeretettel és tisztelettet, hogy még a színházban sem 
kívánja viszontlátni egymást, ami mindenestre tragi­
komikusán hat és a szinmüvészot vallja kárát. Na­
gyobb pártfogást, egy kis őszinte lelkesedést kérünk 
a közönségtói a színház részére.

A második színházi hetet a G é p ir ó  k is a s s z o n y  
operettel kezdették meg. H id y  Irén, mint Yott Miczi, 
szerepében szép látványosságot nyújtott, mert játéka, 
ha hangjában van is némi hidegség, csupa érzés, 
megjelenése csupa báj. Fölötte kedves volt N é m e th  
(az iroda főnöke), kinek játékában mély karakterisz­
tika rejlik. Alicet D é n e s  Ella játszotta. Hangjának 
erélyével, játékának helyességével nyílt színen is 
tapsot arato.t. Á ld o r i  László a Gaston szerepében jó 
bonvivantnak bizonyult és sokoldalú készségét újra 
bebizonyította. Jó volt B a r a n y a i  mint bankár, amint­
hogy az egész darabot jó ensemblével játszották. — 
Vasárnap délután A  f a l u  ro ss za , este A  cs ik ó s  ment. 
Hétlön A  m in is z te r  e lő szo b á já b a n  egyfelvonásos dra- 
molett volt műsoron, melyet Wilde S a lo m é ja  köve­
tett. Az előbbiben S z i lá g y i  Dezső a napidijas szere­
pében kabineta'akitást nyújtott és méltán érdemelte 
ki a közönség osztatlan elismerését. Salomét K o n d r á th  
Ilona kreálta, mindvégig lebilincselve a figyo’met. 
Játéka végtelenül finom és diszkrét volt, szenvedé­
lyei is diszkréteu lángoló szenvedélyek, hogy talán 
éppen ez volt bz, araiért nem tudta ellenszenvünket 
Salorne ellen-zenvos alakjában annyira felkölteni, 
hogy megöletését iudokolva láttuk volna. Kétségtelen, 
azért a széles drámai vonásokban és a lángoló szou- 
vedély tolmócsolÚHábau nagynak bizonyult, és mélyen 
bevésődött a kedélybe. Táucza megkapó volt, amint 
közvetlen, uaiv, izzó és puha volt szerepe miodeu 
részlett ben. Kiváló jó volt, mint Ilerodos, N é m e th , 
játékával megfélemlített. Jochananról (Pataki) nem 
mondhatjuk ezt el, hiányzott az erő, mely imponál. 
A darabot minden sceuikai nehézsége és hiányai da 
czára is jó, kerokded előadásban mutatták be. A kö­
zönség, melynek soraiban jelen volt F c stc tich  gróf 
szinészetí felügyelő is, toljes elismeréssel volt a sze­
replők iráot. — Kedden, 13-ikán, Strausz bájos 
muzsikáju darabja: a V a r á z sk e r in g ő  volt műsoron. 
Heléna herczegDŐt D é n e s  Ella játszotta. Fejedelmi 
volt megjelenésében, elragadó alakitása művészi ele­
meiben. Énekszámai tudásra, alapos készültségre val­
lottak, hangja tisztán csengett. A prímás kisasszonyt 
H i d y  Irén játszotta sok temperamentummal; kedves 
alakossága, lágy érzelgőssége, szilaj tüze egyként 
megfogta a közönség szivét. Á ld o r i , mint Niki, igon 
jó volt, csak helyenként haugbao uera bírta. Á la k a i  
és N é m e th  sok derültséget hoztak a színre. — Szer­
dán Feydeau bohózata, K u ty a  v a n  a  k e r tb e n  ment. 
Azzal kezdhetnők. ha a darabhoz akarnánk hozzá­
szokni, hogy: röf, röf; mert ami abban töiténik, a 
legerősebb arcz idegzetét is próbára teszi és mindea 
kertelés nélkül a legenyhébb meghatározása: disznó- 
ság. Azonban az kétségtelen, hogy e diszüóság auy- 
nyi szolkmességgtl, annyi raffinériával van föltálalva, 
hogy az ember halálra kaczagja magát. Az előadást 
igen jó gyors tempóbin vitték, ami egyik legfőbb 
kelléke az ilyen zsánerű daraboknak. N é m e th  ját­
szotta a Viktor Emúnuel és a portás szerepét. Pom­
pás volt a fölötte fárasztó, nagy feladatban, melyben 
rászolgált minden dicséretre, elismerésre. K o n d r á th  
Ilona fényesen érvényre emelte a féltékeny Raymonde 
szerepét, aminthogy teljes elismerés illeti H id y  Iréut, 
Á l d o r i t , ki valóban kiválóan játszott; B a r a n y a y , 
M a k a i , Z i la h y ,  C s á k i, S z a j)á r i Janka szintén jók 
voltak. — Csütörtökön C só k  k i r á l y ,  StojaDOvits szép 
zenéjü daljátékát adták A királyné szerepében D é n e s  
Ella temperamentumos énekével, alakításának ked­
vességével méltán ragadta tapsra a közönséget; H id y  
Irén pedig mint Miska, látványosság volt úgy toilett- 
jeivel, mint anélkül. Egymást fölülmúlni igyekeztek 
a kedvességben. Bájos jelenség volt S z i lá g y i  Erzsiké 
az Évike szerepében, mig Á l d o r i  kettős szerepében

érdemolt elismerést. A darabot igon jó előadás kero- 
téhon mutatták be, a toilcttck is mogtotték a hatást, 
s igy aunál visszatetszöbb volt a színpad fogyaté­
kossága. — Pénteken zónaolőadásban L il i o m  fi  t mig 
teguap este H a jd ú k  h a d n a g y a  ment.

Ma vasárnap délután T ó t le á n y , csto A  v ig  ö z ­
veg y  van műsoron. Hétfőn A  bíboros színmű korül 
bemutatóra.

TÁVIRATOK.
l l l H l u p e n t ,  okt. 1 .

(Érlc. d. u . 5  6.)

Király má délelőtt 11 órakor hosszabb ki- 
halgatáson A e h r e n t h a l  külügyminisztert. A 
kihallgatás után W e k o r l e  miniszterelnökkel 
tanácskozott.

Titelben olyan rémhírek vannak elterjedve, 
hogy a szerbek Belgrád határában a Dunát rob­
banó aknákkal telerakták, minek következtében 
monitorjaink igen veszedelmes helyzetbe jutná­
nak ha lefutnának Belgrád alá. A rémhírek sze­
rint a veszedelmet fokozza azon körülmény,1 hogy 
egyik-másik robbanó aknát a viz sodra kimoz­
dította helyükből és azok most szabadon úszkál­
nak a folyamban Dunán közlekedő személyszál­
lító hajók nagy veszedelemben forognak. Egy. 
másik titeli távirat azt jelenti, hogy a dunai 
monitorok Szatamén liorvát község alatt éles 
töltéssel lőgyakorlatokat végeznek. A durranások 
a községben is erősen hallhatók úgy, hogy a 
lakosság eleinte nagyon megijedt, később azon­
ban megnyugtatták.

Ezzel kapcsolatosan félhivatalosan jelentik, 
hogy Osztrák-magyar monitorok az Aldunáu 
gyakorlatoznak és a napokban megkezdik rendes 
barczászati gyakorlataikat. Félhivatalosan jelen­
tik, hogy semmiféle mozgósítási bir nem felel 
meg a valóságnak, amennyiben a mozgósítás leg­
elemibb része az, hogy a tartalékosok behivat- 
tanak. A véderő a törvény értelmében azonban 
a tartalékosokat csak a király parancsára lehet 
behívni, azouban ilyen parancs nem történt.

(Szófia.) Bolgár kormány az osztrák és né­
met jegyzékre válaszolva kijelenti, hogy a keleti 
vasutakat nem adja vissza és minden 'törekvést 
visszautasít.

Szalonikibe érkezett jelentések szerint a 
szerb bandák betörése Boszniába már a közeli 
órákban várható.

Dicenti Géza szegszárdi születésű ügyvéd, 
Gyöngyös város volt főügyésze, ki Budapesten 
Greger Gyula ügyvéd lakásáu lakott, a pesti 
népligetben halántékou lőtte magát. Zsebében 
rendőrséghez czimzett levelet találtak, melyben 
Írja, hogy váratlanul bekövetkezett auyagi 
tőukremenése miatt lett öngyilkossá.

KÖZGAZDASÁG.
A M a g y a r  G azd aszö v e tség  közgyűlése .

A következő torok közlésére kérettünk fel. Értesítjük 
a kötelékünkbe tartozó összes szövetkezeteinket, hogy 
a jelentkezők nagy száma folytán a „Magyar Gazdi- 
szövetség" rendkívüli közgyűlése és a „IIangya“ 
kongresszusa uein a „Köztelek" uagytermében, amiut 
azt a szétküldött meghivóbau jeleztük, hanem folyó 
hó 20-áu poutbau d. u. 4 órakor a „IloyalJ szálloda 
(VII., Krzsébet-körüt 45 szám) disztermébeu lösz A  
„ H a n g y a u ig a zg a ló sá g a .

K iad ja : Becsek D. F ia  kö u y v o y o m d aja .

ALinimení Capsici comp., 
aHorgony-Piin-Expeller

1 öllek.
eg y  régiónak b izonyu lt háziszó r, m o v  
m ar sok óv ó ta  logjobb fajdalom csil si­
p ító  szőrnek  b izonyu lt köszvcnynél. 
osuznál es m eghűléseknél, bedörzsölő.-.* 
koppon használva

F ig y c l in c z lc té s .  S ilány  h a m is ít­
ványok m iatt bev ásárlásk o r óvatosak 
legyünk es csuk olyan  ü v eg e t fogad 
ju u k  el. m ely a , H orjjony“ vedjegygyel 
és a  R ich ter cégjegyzéssel e llátó it do-‘ 
bazba vau csom agolva. A ra üvöüikbo.i 
IC—.80, K 1.40 és IC 2.— ós úgysz-dván 
m inden gyógyszoi tárban  kapható. — 
F ő r a k t á r :  T ö r ö k  J ó z s e f  gyógy 
szercsziiél. B u d a p e s t .
Dr Richter  gy ó g y sz e r tá ra  
az  „ A ra n y  o r o s z l á n h o z " ,  

P r á g á b a n ,  E lisabetóstrusse  f» i i u :i
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Árverési hirdetmény.
Alólirott kiküldött birÓBÜgi végrehajtó ezounel 

közhírré teBzi, hogy a székelj keresztúri királyi járás­
bíróságnak 1908. évi 195/1. számú végzése követ­
keztében Dr. Fodor Boldizsár székelykereszturi ügy­
véd által képviselt Nay és Róna budapesti czég fel­
peres részére alperesek ellen 544 korona 80 fillér 
tőkekövetelés s jár. erejéig elrendelt kielégítési végre­
hajtás utján alperesektől lefoglalt és 1069 kor. 18 
fillérre becsült ingóságokra, a székelykereszturi kir. 
jbiróság 1908. V. 195/4 számú végzésével az árverés 
elrendeltetvén, annak a korábbi vagy felülfoglaltatók 
követelése erejéig is, ameunyibon azok törvényes 
zálogjogot nyertek volna, alperesek lakásán Nagy- 
solymos községében 1998. október 26-án d. e. 9 órája 
és Székclyszenterzsébet községében leendő megtar­
tása határidőül 1908. évi október 26 án délután 3 
órája kitüzotik, a mikor a biroilag lefoglalt Székoly- 
szenterzsébeton 1 körfűrész, 1 hordó olaj, 1 kőomelő 
md, — Nagysolymos községében 2 ló, 1 szekér, 1 
bolti pudli, 1 stelázsi több féle bolti áru czikkek és 
házi bútorok s egyéb ingóságok a legtöbbet Ígérő­
nek készpénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését meg­
előző kiolégittetéshez jogot tartanak, hogy amennyi­
ben részükre a foglalás korábban eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig 
alulirt kiküldöttnél Írásban vagy pedig szóval beje­
lenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíró­
ság tábláján történt kifüggesztését követő naptól szá- 
mittatik.

Kelt Székelykeresztur, 1908. évi szept. 28.
S z n lo n t a i A lb e r t ,  kir. bir. végrh.

Fogorvos peri József
American Dentist 

5ziHely«dVarhelyre megárHezett. 
£al{ája: Buíapest-szálloda 2. «.

í í J d r i :  3 S X I ;

Szám 4001 — 1908.
k . i.

Pályázati hirdetm ény.
Udvarhelyvármegyc homoródi járásához tartozó kányádi körjegyzői állásra, mely 

alá Kányád, Petek, Jásfalva községeit tartoznak, pályázatot hi-dőtek a felhívom azokat, 
kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy az 1900. évi I. t.-ct. 6. §. illetve az 1900. évi 
XX. t.-cz. 3. §-ában előirt minősítést igazoló okmányokkal felszerelt pályázati kérvénye­
iket hozzám folyó évi november hó 15-ig délután 4 óráig feltétlenül nyújtsák be, mert 
a később beérkezóket nem fogom figyelembe vonni.

Javadalmazás: 1. Fizetés 1G00 kor. 2. Természetbeni lakás. 3. Irodai átalány 
82 kor. 4. Fuvaráltalány Kányád és Jásfalva részéről GO korona.

Petek esetről-esetre a körön kívüli utazást úti napló szerint megfelelő arány­
ban fizeti.

Oklánd, 1908. október 10-én

Szabady Tivadar,
föszolgabiró

Legjobb
szépitöszer!

Hölgyek
részére

nélkülözhe­
tetlen!

E ze n  \  
v i l á g h í r t  
a rc z k e
DŐC8 f l l á-
v o lit pzeplő t, 
m á jfo lto t , p a t ­
ta n á s t , m itesz- 
s z e r t  és ma 
m in d en  b ő rb a jt , 
rá n e z o k a t. him lő- 
h e ly e k et is, az  a rezo t 
sim ává és üdévé teszi.
A ra: ki* tégely 1 k .,  nagy 
2 k , M argit bólgypor (3-féje 
■ zinben) 1.20 k ., M argit-szap 
pan 70 flll.. M argit fogpép 1 
k o r., M argit arezviz 1 kor.
Tostán u tánvéttő l vagy a pénz ölő 
logo* beküldése u tán küldi a kószitő

Töldes Kelem en g y ág y sz ., A rad .
K a p h a tó  S z ék e ly u d v arh e lv e n  

Koncz Á rm in , Sol) m ossy J m os, 
S z é k e ly k e re sz tu ro n  B a u m g a r tn e r  

J á n o s  g y ó g y sze rész ek n é l.

A szépség |
elérésére, tökéletesí­

tésére és fentartá- 
sára

le g k itű n ő b b  és  lf’g b iz to - 
so b b  v e g y tis z ta , sem  

h ig a n y t, sem  ó lm o t 
nem  ta r ta lm a z ó , te l - 

je se n  á r ta lm a t la n  
z s irra e n te s  k é s z ít­

m ény  a

Fajalmák. 1Kiváló, kézzel szedett 
almák kaphatók ÖZV. 
BOROS KÁROLYNÉNÁL 

Bethlenfalvár m

K ia d ó  lakás.
<ossuth-utcza 25. sz. alatti e m e l e t e s  
akáson 3 szoba, konyha kiadó. Érte­
kezhetni a tulajdonossal, ugyanott.

Készítik : MAGGI GYULA és TARSA.
Iroda: WIEN VI/1. G yá r: BREGENZ

A készlet gyorsai) cladhatása 
miatt

Caspari frigyes «  Társai
M e d g y e s . (A n g y k ü k ü llő m .)

FAISKOLÁI
leszállított áron ajánlják összes faiskolai cik­
keiket. u, m .: manoncz, kömagu és csont r 
gyümölcsfákat, pöszméte és ribiszke cser­
jéket, málnákat, földi epret, díszcserjéket, 
gyémölcsfa vadonezokat, sövénynek valót, 
X f X f  tűlevelű fákat, rózsafákat, stb.

3S 8 T Árjegyzék kívánatra bérmentve.

BENEDEK BÉLA
■  v e n d é g lő je  és s z á llo d á ja

A város 
legolcsóbb 

■  etkezö ■  
helye!

5ziVe$ tudomásul.
Vau szerencsém úgy a helybeli mint a vidéki n. é. közöuség- 
' nek szives tudomására hozni, hogy a K oSSU t ll-UtCZíl 8 . 
....  házszám alatti csaknem másfél század óla fenuálló ....... .

Pontos és 
gyors fel­
szolgálás!

„5zarVas“ -hoz czitnzcll Vendéglőt
Mindennap 

frissen 
csapolt 
poharas 

-h* s o ri *

a inai kor kívánalmainak megfelelően újra építvén, több vendég­
szobával egészítettem ki, mai naptól fogva a ni t. közönség ren­
delkezésére bocsátom.— Midőn csaknem 3 évtized alatt szerzett 
tapasztalatommal vendéglő és szállodámat, általában közismert 
olcsó és kitűnő székely konyhámat s kizárólag saját felügyele­
tem alatt szüretelt solodi erdélyi hegyi boraimat nagybecsű párt­
fogásába ajánlom és az eddigi kegyes pártfogást megköszönöm

vágyóit kiváló tisztelettel BENEDEK BÉLA,

Vidékiek 
találkozó 

aa helye. ■  
Olcsó 

vendég­
szobák!


